GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

EDITAL Nº 01/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR – 2ª Chamada

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16
de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR
PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da 2ª Chamada da seleção de propostas de apoio
financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas de
natureza científica, tecnológica e de inovação, o início de abertura de prazo para
interposição de recurso administrativo e a adequação do Calendário constante da Tabela 5 e
Tabela 6 do Edital nº 01/2019. O prazo para interposição de recurso administrativo quanto
ao resultado preliminar é de 5 (cinco) dias, conforme dispõe o subitem 13.1 do Edital,
contados a partir do dia seguinte desta publicação no Diário Oficial do Distrito Federal. A
interposição do recurso deverá ser, unicamente, por meio do sistema SigFAP, por mensagem
eletrônica, no ícone identificado como “correio”, a qual deverá constar como destinatário a
“coobe” e no assunto a descrição “Recurso Administrativo ao Edital nº 01/2019”. Os
proponentes que não estiverem com suas propostas “habilitadas” neste resultado receberão
pelo e-mail cadastrado no sistema SigFAP o Formulário de Avaliação que conterá o motivo
da não seleção e/ou habilitação. A seguir é apresentada a relação dos contemplados em
ordem alfabética e o correspondente valor do apoio financeiro que será concedido: Adriana
Monte Cassiano Canavaci, R$ 8.000,00; Adrianna Amorim de Sousa Pinto, R$ 6.000,00;
Adrielle Veloso Caixeta, R$ 12.000,00; Alberto Ronchi Neto, R$ 8.000,00; Alceu Fernandes da
Costa Neto, R$ 10.000,00; Alex Fabiano Cortez Campos, R$ 10.000,00; Alexandre Guimarães
Bilich Neumann, R$ 10.000,00; Alexandre Simões Pilati, R$ 10.000,00; Aline Auxiliadora Tireli
Miranda, R$ 2.000,00; Alyne Tada Ferreira Santos, R$ 10.000,00; Amanda do Nascimento
Ferreira, R$ 2.000,00; Ana Alice Andrade Meireles Guerra, R$ 10.000,00; Ana Beatriz Rabelo
Andrade Fernandes, R$ 10.000,00; Ana Carolina Almeida de Oliveira Ferreira, R$ 2.000,00;
André Gustavo de Melo Araújo, R$ 10.000,00; André Vieira Freitas, R$ 10.000,00; Andrea
Cristina da Silva Gama Cerqueira, R$ 10.000,00; Andréa de Souza Lobo, R$ 10.000,00;
Andreanne Gomes Vasconcelos, R$ 2.000,00; Andressa Pereira Giacomazzo, R$ 8.000,00;
Andreza Fabro de Bem, R$ 6.000,00; Andreza Henrique Vidal, R$ 8.000,00; Angelina Freitas
Siqueira, R$ 10.000,00; Antonia Adriana Mota Arrais, R$ 10.000,00; Ariane Nogueira de
Olivera, R$ 10.000,00; Arnoldo Santos de Lima, R$ 10.000,00; Arthur Brito Nunes Diniz, R$
10.000,00; Artur Cabral Reis, R$ 10.000,00; Aurelio Oliveira Marques, R$ 10.000,00; Ayessa
Pires Maciel, R$ 10.000,00; Bárbara Guedes Costa Silva, R$ 10.000,00; Bárbara Merfort
Ferreira, R$ 6.000,00; Berchman Alfonso Ponce Vargas, R$ 10.000,00; Bianca Regina de Lima
Salomão, R$ 10.000,00; Camila Garcias Hespanhol, R$ 10.000,00; Camilo Chang Dorea, R$
10.000,00; Carlos Henrique Ribeiro Lima, R$ 10.000,00; Carlos Humberto Biagolini Junior, R$
8.000,00; Cintia Lima Gonzaga, R$ 10.000,00; Clara Bomfim dos Santos, R$ 10.000,00;
Cláudia Luíza Marques, R$ 10.000,00; Daniel Muller, R$ 10.000,00; Daniel Raom Santiago
Bezerra Costa da Silva, R$ 10.000,00; Daniel Röhe Salomon da Rosa Rodrigues, R$ 10.000,00;
Daniela Junqueira Carvalho, R$ 2.000,00; Daniela Toro Rojas, R$ 10.000,00; Daniely Amorim
das Neves, R$ 10.000,00; Darliane Silva do Amaral, R$ 10.000,00; Denis César Leite Vieira, R$

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

 Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.
Brasília – DF - CEP: 70.636-000

10.000,00; Diogo Keiji Nakai, R$ 2.000,00; Douglas Souza Pereira, R$ 10.000,00; Eliana Fortes
Gris, R$ 10.000,00; Eloisa Nascimento Silva Pilati, R$ 10.000,00; Erick Rocha Vieira, R$
6.000,00; Everaldo Batista da Costa, R$ 8.000,00; Fabricio da Silva Morgado, R$ 2.000,00;
Fabrício Santos Dias de Abreu, R$ 10.000,00; Fernanda Bezerra Queiroz Farias, R$ 12.000,00;
Fernanda Santana de Oliveira, R$ 6.000,00; Fernando Hayne Klanovichs, R$ 2.000,00; Flavia
Cristina Cruz Lamberti Arraes, R$ 10.000,00; Flávio Teixeira Vieira, R$ 8.000,00; Gabriel
Ferreira Silva, R$ 10.000,00; Gabriel Soares Miranda, R$ 10.000,00; Gabriela de Almeida
Pereira, R$ 10.000,00; Gabriela de Oliveira Fernandes, R$ 8.000,00; Gabriele Cornelli, R$
10.000,00; Gilberto Gomes, R$ 2.000,00; Giliard Lago Garcia, R$ 8.000,00; Gilliard Nunes
Silva, R$ 2.000,00; Giovany de Jesus Malcher Figueiredo, R$ 10.000,00; Giulia da Silva Lopes,
R$ 12.000,00; Guillermo Alvarez Bestard, R$ 8.000,00; Gustavo Lira Guedes, R$ 8.000,00;
Helena Augusta Lisboa de Oliveira, R$ 8.000,00; Helena Santiago Vigata, R$ 10.000,00; Ingrid
Gracielle Martins da Silva, R$ 6.000,00; Ioneide de Oliveira Campos, R$ 10.000,00; Isabella
Márcia Soares Nogueira Teotônio, R$ 10.000,00; Isabella Monteiro de Castro Silva, R$
8.000,00; Itania Pinheiro Soares, R$ 2.000,00; Ivonne Alejandra Maria Gutierrez Gongora, R$
8.000,00; Jackeline Neres Bellucci, R$ 10.000,00; Jaconilson de Araujo Vieira, R$ 10.000,00;
Jessica Eloísa de Oliveira, R$ 2.000,00; Jhones do Nascimento Dias, R$ 10.000,00; Jorge
Carlos Lucero, R$ 10.000,00; Jorlandio Francisco Felix, R$ 6.000,00; José Angelo Costa do
Amor Divino, R$ 8.000,00; José Francisco Gonçalves Júnior, R$ 12.000,00; Juan Esteban
Sanchez Cifuentes, R$ 10.000,00; Juan Pedro Rojas, R$ 8.000,00; Júlia Moreira Pupe, R$
12.000,00; Juliana Campos Sabino de Souza, R$ 10.000,00; Juliana Forte Mazzeu de Araújo,
R$ 8.000,00; Juliana Oliveira de Almeida, R$ 10.000,00; Juliete Silva Neves, R$ 2.000,00;
Julliany Alves Mucury, R$ 10.000,00; Kamila Barros Lima de Oliveira, R$ 2.000,00; Karina e
Silva Dias, R$ 10.000,00; Lara Laís Montalvão  tomaz, R$ 2.000,00; Larissa Ferreira dos
Angelos Cedro, R$ 2.000,00; Larissa Gonzaga Ferreira, R$ 2.000,00; Leandro Soares Pinheiro,
R$ 10.000,00; Li Weigang, R$ 12.000,00; Lívia de Lacerda de Oliveira, R$ 10.000,00; Liz da
Costa Sandoval, R$ 2.000,00; Lorena Andrade de Aguiar, R$ 10.000,00; Lorena Ramos da
Mata, R$ 6.000,00; Louise Tavares Garcia Pereira, R$ 8.000,00; Luan Carlos de Sena
Monteiro Ozelim, R$ 8.000,00; Lucas Cravo de Oliveira, R$ 12.000,00; Lucas Rodrigues Costa,
R$ 8.000,00; Luciana Rezende de Oliveira, R$ 8.000,00; Luciene Torres de Mello Pereira, R$
8.000,00; Lúcio Gomes Nascimento, R$ 2.000,00; Lucrécia Bezerra da Silva, R$ 10.000,00;
Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, R$ 10.000,00; Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja, R$
10.000,00; Manoel Porfirio Cordao Neto, R$ 10.000,00; Marcela Rodrigues Machado, R$
10.000,00; Marcelo Henrique Sousa, R$ 8.000,00; Marcelo Menezes de Carvalho, R$
8.000,00; Márcia Cristina Maesso, R$ 10.000,00; Márcia Cristina Oliveira da Rocha, R$
6.000,00; Márcia Renata Mortari, R$ 10.000,00; Marcio Antônio Mendonça, R$ 10.000,00;
Marcio Avelino de Medeiros, R$ 10.000,00; Marcio Julio da Silva Mattos, R$ 8.000,00; Maria
Elisa Leite Costa, R$ 12.000,00; Maria Fernanda Derntl, R$ 8.000,00; Maria Lucrecia Gerosa
Ramos, R$ 6.000,00; Marina Rolim Bilich Neumann, R$ 10.000,00; Marinalva Nicácio de
Moura, R$ 10.000,00; Marley Garcia Silva, R$ 10.000,00; Martim Francisco Bottaro Marques,
R$ 10.000,00; Mateus Gianni Fonseca, R$ 10.000,00; Maxçuny Alves Neves da Silva, R$
10.000,00; Mayara Castro de Souza, R$ 8.000,00; Michele Tereza Marques Carvalho, R$
10.000,00; Myla Medeiros Fortes, R$ 6.000,00; Nara Alinne Nobre da Silva, R$ 10.000,00;
Natália Totugui de Miranda, R$ 2.000,00; Nayara Carvalho, R$ 6.000,00; Nelson Eduardo
Bernal Dávalos, R$ 8.000,00; Niels Soendergaard, R$ 8.000,00; Nitish Monebhurrun, R$
12.000,00; Patrícia Nogueira Silva, R$ 10.000,00; Patrícia Pereira da Silva, R$ 10.000,00;

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

 Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.
Brasília – DF - CEP: 70.636-000

Paulo Ivan Rodrigues Vega Júnior, R$ 10.000,00; Pavel Shumyatsky, R$ 10.000,00; Pedro
Filipe de Luna Cunha, R$ 10.000,00; Pedro Luiz Costa Cavalcante, R$ 12.000,00; Polyanna
Peres Andrade, R$ 10.000,00; Priscilla Flávia de Melo Fernandes, R$ 8.000,00; Qu Fanyao, R$
12.000,00; Rafael Lavrador Sant Anna, R$ 6.000,00; Raíla de Melo Alves, R$ 8.000,00; Raquel
Carneiro Dörr, R$ 10.000,00; Renato Medeiros Cordeiro, R$ 10.000,00; Ricardo Trevisan, R$
8.000,00; Roberta de Freitas Campos, R$ 6.000,00; Roberta Teodoro Santos, R$ 10.000,00;
Rodolfo Augusto Melo Ward de Oliveira, R$ 10.000,00; Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes,
R$ 2.000,00; Sandra Maria da Luz, R$ 2.000,00; Sara Raissa Silva Rodrigues, R$ 10.000,00;
Sayonara de Amorim Gonçalves Leal, R$ 6.000,00; Sergio Henrique de Souza Alves, R$
10.000,00; Simone Silva Reis Mott, R$ 10.000,00; Sofia Wanderley Cavalcanti de
Albuquerque, R$ 12.000,00; Stéphanie Yumi Yokozawa, R$ 10.000,00; Sueli Mamede Lobo
Ferreira, R$ 10.000,00; Sylvia Helena Cyntrao, R$ 10.000,00; Tadeu Castro da Silva, R$
10.000,00; Tais Aragao de Almeida, R$ 10.000,00; Taynara Rezende Machado, R$ 12.000,00;
Tayse Tâmara da Paixão Duarte, R$ 10.000,00; Thaís Kristosch Imperatori, R$ 10.000,00;
Thais Maria de Machado Lemos Ribeiro, R$ 8.000,00; Thalita Gomes dos Anjos, R$ 8.000,00;
Thyala Anarelli Cunha e Santos, R$ 10.000,00; Tiago Araujo Coelho de Souza, R$ 10.000,00;
Tiago Marcenes Ferreira da Silva, R$ 10.000,00; Ubirajara José Picanço de Miranda Junior, R$
10.000,00; Vagner dos Santos, R$ 8.000,00; Valeria Deusdará Mori, R$ 10.000,00; Válmi
Hatje Faggion, R$ 8.000,00; Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, R$ 12.000,00; Vivian Siqueira
Santos Gonçalves, R$ 2.000,00; Viviane Cristina Vieira, R$ 8.000,00; Warley Marcos
Nascimento, R$ 10.000,00; Wellington Bruno dos Santos Alves, R$ 6.000,00; Wellington Luiz
de Lima, R$ 10.000,00; Wladimir Ganzelevitch Gramacho, R$ 8.000,00.

Alexandre André dos Santos
Diretor-Presidente